II. Tout homme qui vit sur la terre , marche dans les ténèbres par un chemin scabreux et glissant , si un mauvais ange , c'est-à-dire , un compagnon pervers , pire que tous les démons , le poursuit et le pousse vers le précipice , comment évitera-t-il la mort ? *Fiat via illorum tenebræ et lubricum ; et Angelus Domini persequens eos.* (Psalm. xxxiv. 6.) *Talis eris ,* disait Platon , *qualis conversatio quam sequeris.* Et St.-Jean Chrysostôme ajoute que pour connaître quelles sont les mœurs d'un homme , il suffit d'observer les gens qu'il fréquente , car les amis sont semblables à nous , ou ils nous rendent semblables à eux : *Vis nosce hominem ? attende quorum familiaritate assuescat ; amicitia aut pares invenit , aut pares facit.* Et cela par deux raisons ; l'une c'est qu'en général pour plaire à son ami on cherche à l'imiter ; l'autre , c'est que l'homme , comme Sénèque l'observe , est naturellement imitateur et qu'il fait ce qu'il voit faire. Le psalmiste avait déjà dit : *Commixti sunt inter gentes , et didicerunt opera eorum.* (Psalm. cv. 35.) St.-Bernard , parlant de St.-Pierre , dit que ce prince des apôtres n'avait renié Jésus-Christ que parce qu'il s'était trouvé pendant quelque temps au milieu des ennemis de son maître. *Existens cum passionis dominicæ ministris , negavit.*

III. Des amis dépravés , et vivant dans l'incontinence , dit St.-Ambroise , vous donneront-ils des leçons

de charité ? Ceux qui haïssent la religion et les choses saintes , vous rendront-ils religieux ? Ceux qui ont perdu toute honte et qui offensent Dieu à découvert , vous apprendront-ils la réserve , la modestie et la crainte de Dieu ? *Qui tibi demonstrent castitatem quam non habent ? devotionem quam non sequuntur ? verecondiam quam projiciunt ?* St.-Augustin , dans ses confessions , ( livre II , chap. IX ) , nous apprend , que lorsqu'il était lié avec des méchants , qui se vantaient de leurs vices , il se sentait entraîné au péché , sans en ressentir la moindre honte , et pour ne point paraître au-dessous d'eux , il se glorifiait du mal qu'il faisait : *Pudebat me non esse impudentem.* Isaïe avait eu soin de nous avertir du danger de fréquenter des gens souillés de vices ; *Pollutum noli tangere.* ( LI. 11. ) de peur que la souillure n'arrive jusqu'à nous. *Qui tetigit picem inquinabitur ab eâ* , dit l'Écclésiaste , et *qui communicaverit superbos , induit superbiam.* ( Eccl. XIII. 1. ) Celui qui manie la poix , restera les mains poisseuses ; celui qui fréquente le superbe deviendra superbe lui-même.